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LENKU DELEGATAI IŠKELIAVO
<» r

MINSKAN TARTIS SU BOLŠEVIKAIS

PRANCIJA PASIRENGUS PRIPAŽINT 
SOVIETINE RUSIJA.

Lietuvos neprigulmybes pripažinimas esąs tik iki 
laikui; paskui jai busią patarta glaustis prie rusų.

Bolševikai apleido Vilnių; issikrauste 
Gardinau.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August eg 102o as required by the Act of October 6, 19’7.

PERTRAUKTA RUSU-LENKU DERYBOS.

antai ir Prancija pripažins Sovietus tuojaus.
Prancija nemanant duoti jokią militarinę pagelbą'ar 

siųsti armiją Lenkams nei generolui Wrangerl'un. Yra 
pamato paskalui, jog Prancijos kareiviai Silezijoje tapo 
pasiųsti pagelbon Lenkijai. Pasekmės pasitarimų su 
Anglija prigulės daugiausia nuo Varšavos likimo. Gal 
tenaitinis išsivyniojimas dalykų padarys padėtį, kuri su
taikys visus talkininkus.

Šiandien žinios apie'kovas pas Varšavą linksmos, bet 
ryt jos gali būt visai kitoniškos, Kovos, kurios prasideda 
gerai, ne visada baigiasi gerai.

Prancijos valdžia sutinka kiekviename punkte su Su
vienytu Valstijų politika, išreikšta notoje, pasiųstoje 
Italijai.

Amerikos politika palaiko Rusijos nepadalybą ir atsi
sako pripažinti Pabaltjurio valstybes.

Prancūzija pripažino tas valstybes, bet tik kaipo de fac
to. ne kaipo de jure valdžias. Tik kelios dienos atgal vie
na Baltiko valstybė prašė pripažinimo de jure, ir mes atsa
kėme. Dabartinis pripažinimas yra vien tik iki laikui, 
kol neišsivystys tikras Rusijos dalykų sutvarkymas.

Kuomet konstitucijinė Rusijos valdžia įsisteigs, 
Prancūzija tuomet patars Baltiko valstybėms draugiškai 
tartis su Petrogradu kaslink buvusios Rusijos atstatymo.

Galutinos paskmės to, gal, bus sufederuotos Rusijos 
valdžia. Sulig-gi Lenkų taikos eanlygų, Prancūzija nori, 
kad Lenkija pasiliktų savo etnografinėse sienose. Šitame 
klausime premjerai Millerandas ir Lloyd George pilnai su
tiko Hythe’e”.

----------o----------
PRANCŪZAI PRIPAŽINO VRANGEL’IO VALDŽIA 

RUSIJOJ.

Londonas, rugp. 19 d. — (A.P.) — Rusų-Lenkų taikos 
derybos Minske Seredoje tapo pertrauktos dėlei len
ku delegacijos, anot depešos iš Maskvos, atsiųstos se- 
redoje Jurgio Cičerino, Sovieto užsienių ministerio Lev’ui 
Manenev’ui, sovietu atstovui Londone.

Anot Cičerinp pranešimo:
„Vakar, pirmame Minsko konferencijos posėdyje, 

Rusų-Ukrainų delegatai būtinai reikalavo, kad antras 
posėdis turi įvkyti šiandien, o ne atidėtas iki 19 d., kaip 
lenkų delegatai to norėjo. To nepaisant, dėlei lenkų 
užsikirtimo, šiandien, sesija neįvyko. Rusų-Ukranų de
legacija pasiuntė oficijalį protestą, lenkų delegacijai.”

Wasihngtonas, rugp. 19 d. — (A.P.)— Generolą baro
ną Vrangelį, anti-bolševikini vadą Pietų Rusijoje, pripa
žino įvairios gentės žmonių Pietinėje Rusijoje, kaipo sa
vo viršaiti ir Rusijos Valdžios viršininką su pilna diplio- 
mtaine ir militare jiega, pasak depešos gautos čia šian
dien oficijalų srityje. Taikos sutartis tapo pasirašyta 
Dono, Kubanio Terek ir Astrachanio valdžių.

Dono kazokai, tečiaus pasiliko ir toliaus kontroliut i 
vidujinius savo teritorijoje dalykus.

> ----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Ausgust 1921920, as required by the Act of October 6, 1917.

PRANCŪZAI PASIRENGE PRIPAŽINT RUSIJOS 
SOVIETU VALDŽIA.

Paryžius, rugp. 17 d. — Pirmutinis tikras pranešimas 
apie Prancūzijos pakeitimo savo politikos linkui Sovie
tų, šianden tapo pareikštas p. Paleologue’o, veikiančiojo 
užsieniu reikalų ministerio, vietoje Millerand’o. Jisai 
sako:

„Premjeras Millerand pripažintų Sovietų valdžią rytoj, 
jei Sovietu vadai viešai prižadėtu laikyti generalius ir 
rimtus pasitarimus su žmonėmis.

Tegul Rusija sušaukia visatinius rinkimus konstitu- 

Rugp. 14 d. Paryžius.— Pranuczija pripažino gen. 
Vrangelio valdžią, anti-bolševikinio vado, Rusijoje, dabar 
steigusio valstybę Kryme, pietinėj Rusijoj. Dėlei to pri
pažinimo įvyko nesutikimai tarpe talkininku: Anglijos,! 
Prancijos ir Suvienytų Valsitijų. Anglija palinkus pri-, 
pažinti Rusijoje bolševiku valdžią, o Amerikos Suvieny

tos Valstijos nori, kad Rusija pasiliktu nepadalinta — 
tokia, kaip buvo prie caro, išėmus vien Lenkiją, Suomiją 
ir Armėnijos dalį.

0 '■ \ 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

August 19 1920, as required by the Act of October 6, 1917^

LENKAI GIRIASI LAIMĖJIMAIS PAS VARSA VA. - ,

Varšava, rugp. 19 d. — Penkiasdešimts septinta, pen
kiasdešimts aštunta ir aštuntoji bolševiku divizijos Var
šavos front tapę lenkų sunaikintos ir tūkstančiai Sovie
tų kareivių paimta nelaisvo, anot paskiausių oficijalių 
raportu.

----------o--------- - <■ * ■- ‘ '• 

BOLŠEVIKAI APLEIDO VILNIŲ; ISSIKRAUSTE IN 
GARDINA.

New York Herald, rugp. 19 d. praneša, kad bolševikų 
štabas apleido Lietuvos sostinę Vilnių ir iškeliavo į 
Gardiną. . _____ ..........

0 ' ' - '.J
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

August »2 1920, rs required by the Act of October 6, X917. *

BOLŠEVIKAI NENORI UŽKARIAUTI.

Associated Press’a. Maskva rugp. 19 d. — „Męs ne
norime užkariauti ir evakuosime Lenkų teritoriją kaip 
veik Lenkija duos mums užtikrinimą, jog lenkų respub
lika ateityje nesilaikys savo agresy vės politikos ir bus pa- 
siržus pradėti ramų atstatymo darbą.” Toks tai buvo 
tvirtinimas M. Daniševskio,. pirmsėdžio Sovietų armisti- 
cijos delegacijos, pradedant Rusų-Lenkų konferenciją 
Minske, anot smulkmeniškų žinių apie jojo kalbą. 

----------°----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on __

August 19 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

ROTZKY ATVYSKTA RYTU PRŪSIJON TARTIS SU 
VOKIEČIAIS.

Londonas, rugp. 19 d. — Depeša London Times’ui iš 
Danzfgo sako Leoną Trotzkį, bolševikų karo minieterį



2 ŽVAIGŽDE.

atvykus panedėlyj į Trosken, Rytų Prūsijos pasienyje, 
apie dešimti mylių i pietrytus nuo Lycko. Jis 
atvykęs slaptai, kad pasitarti apie politikos ir strategijos 
klausimus su Vokietijos štabo apicierais. Priruošiamo
ji konferencija Sovietų su VokiečiųaficieraisįvyKus rugp. 
12 d.. Rytinėje Prūsijoje.

Depeša priduria, kad Dancigo konstitucijinis susirini- 
mas, stokuojant lenkų narių ir ir priešingai neprigulmin- 

. gųjų socijalistų balsavimui, perleido rezoliucija, reikalau
jant iš viešpatybių paskelbti neutralitetų rusų-lenkų 
karėje.

Tvirtinama, kad Voietijos savanoriai iš Rytinės Prūsi
jos formuoja armiją netoli Vilniaus, kuri trauksiant drą
siai kaipo revoliucijinė armiją i Rytinę Prūsiją ir ten 
jvykysiant bendrą veikimą Ryt Prūsių ir Sovietų prieš 
Lenkiją.

Lenkų delegatai Minsko konferencijoje atsisakė pri
imti taikos sanlygą, paduotą Sovietų, kad lenkų armija 
būtų nuginkluota, pirm nei rusai patįs nusiginkluos, 
pasak bevielės depešos iš Berlyno, atkartojančios rapor
tą gautą iš Minsko.

L -----0-----
True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on

\ August fQ 192o, as required by the Act of October 6,1917.

PRANCŪZAI SILEZIJOJE TURI NUSIGINKLUOTI.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, ra., on 
Aug st 49 1920, as required by the . ct f October 6, 1911.

VOKIETIJOS ARMIJA ATSIGAUNA.

 DAUG UŽMUŠTA BESIKAUJANT.

Berlynas, rugp. 18 d. — Pranešama apie nepaliau
jančią šaudynę iš muškietų ir rankų granatomis šįrytą 
Kattowitze, Augšotoj Silezioj, kur įvyko smarkios muš
tynės vakar vakare tarpe prancūzų kareivių ir civilių, 
kurie iškėlė protestą prieš Rusų-Lenkų karę ir pareika
lavo, kad prancūzų kareiviai nusiginkluotų.

—------ o--------
. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

August >9 «9so. as required by the Act of October 6, 1917.

PRANCŪZAI TELKIA ARMIJA.

• Berlynas, rugp. 15 d. — Depeša iš Essenų praneša 
apie telkimą didelės armijos okupuotoje Vokietijos srity
je. Gelžkeliai Alsace-Lorraine’e, sakoma, taip užversti 
armijos traukiniais, kad jų negalima nei iškraustyti dė
lei barakų spūsties, ir kad ten esama didelės betvarkės. 
Diereiheit išreiškia nuomonę, jog prancūzų kariuomenės 
judėjimas palei Rbeiną esąs militarės ekspedicijos Len
kijon prieruoša.
, ----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
August 19 1920, as required by the Act ef Ocoberf, 1917.

SERBAI APJ0US1A SCUTARI.
/ -------- .

London, rugp. 15 d. — Serbų kariuomenė okupavo 
Alessio ir Drin'o kloni, Albanijoj, tuomi apjuosiant Scu
tari ir atkertant susinešimą su Durazzo ir Tirana.

-------- o--------
L* True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 19 »9»o, as required by the Act of October 6, igty

LAIVININKAI ATSISAKO GABENTI REIKMENIS, 
KAD KARĖMS PADĖT GALA.

Brussels, rugp. 13 d. — Tarptautinis laivininkų kon
gresas pereitą naktį priėmė rezoliuciją, kad, idant nebū
tų karių ateityje, jie atsisakys gabenti kokią nebūk 
amuniciją ar reikmenis._

Tas nusprendimas turės būt pritaikomas ir prie Rusų- 
Lenkų karės, ir todėl laivininkai atsisakys vežti karei
vius ar amuniciją toms šalims.

-------------- Q-------------- ‘į j r-

True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia., Pa., on 
August 19 1920, as required by the Act of October 6, 4917.

VON TIRPITZ BUVĘS KARES LORDAS. TVIRTINA 
ANGLIJA NORĖJUS VISA EUROPA PADARYTI

SAVO PROVINCIJA.
* --------

Berlynas, rugp. 15 d. — Admirolas von Tirpitz, duoda 
pamokokinimą savo žmonėms ir liuosai kritikuoja prezi
dento Eberto valdžią.

Savaitraštyje, von Tirpitz apreiškia, kad demokratija 
sugriovė Vokietiją ir greit ją stumia į anarkiją.

„Respublika, anot jo, leido Vokietijos žmonių prie
šams nuginkluoti tautą, o su armijos išnykimu, funda
mental priežastis Vokiečių valstybės gyvavimui yra su
naikinta. Musų žmonės moraliai labai kenčia. Masu 
viešpatavimas be stprios priešveiksmės, kiekvieną tautą 
prives prie sunaikinimo.

Kuomet .Rusija ganėtinai turtinga atsipeikėti, bolševi
kams išnykus, Vokietijos gi-gamtinis padėjimas nėra 
toks geras, kad padarytų atsipeikėjimą galimu. Daugu
ma mus žmonių nesupranta savo pareigų nei savo teisių, 
kad visų gerovė tūno pavienių gerovėje: kad tikra lais
vė negali egzistuoti be tvarkos, ir kad visų lygybė, yra 
vien tik neatsiekiama svajonė. Tikra monarkistinė armi
ja netapo nieku pakeista, kas būtų atsakančiu jos vertei. 
Vokietijos žmonių idealizmas tapo visiškai sunaikintas.

Von Tirpitz toliau duoda nurodymus dvasiniam Vo
kietijos atsikėlimui. Kaslink užsienių politikos, jis pa
taria būti prietelinguose ryšiuose su Europa, o apie Ang
lija jis sako, kad jinai norėjus iš Euoropos padaryti savo 
imperijos provinciją.” ___

DELBI PASU IŠGAVIMO.

Rugpjūčio 9 dieną pagaliau LIETUVOS ATSTOVYBE 
yra gavusi: Amerikos valdžios padavadijimus dėlei iš ga
vimo pasų. Šios bendros taisyklės paliečia įvairias vals
tybes, kurios su Amerkos valdžia yra ar tai ant karo 
padėties, ar yra jai neprielankios arba pagaliaus tokios, 
kaip Lietuva, Latvija, Estija ir Ukraina, kurios nėra 
Amerikos valdžios pripažintos nepriklausomomis, bet 
kurių „neoficialus atstovai ar kokie komitetai” čion yra 
ir tas valstybes reprezentuoja. Tokiu būdu ir Lietuvos 
Atstovybei Amerikoje, kaipo neoficialiai čion esančiai, 
duota teisė išdavinėti savo oficialiai dar nepripažintos 
Lietuvos Respbulikos piliečiams užsieno pasai. Gerai, kad 
jau tiek yra leista. Amerikos Lietuviai, kurie yra pata
pę Amerikos piliečiais, turės gauti, kaip gaudavo ir pir- 
miaus, užsienio pasus nuo Amerikos valdžios tik su tuom 
skirtumu, jog dabar už pasą jie mokės ne vieną dolerį, 
bet dešimts dolerių. Žinoma, kaip ir visi kitų valstybių 
piliečiai, jeigu jie važiuoja Lietuvon, tai turės gauti vizą iš 
Lietuvos Atstovybės Amerikoje. Už tą vizą, kaip ir pir- 
miaus priseis mokėti po 5 dolerius ir padavinėti Lietuvos 
Atstovybei tam tikras prašymas su fotografija dėlei tokio 
paso užvizavimo. Tie Amerikos Lietuviai, kurie yra išsiė

Berlynas, rugp. 14 d.— Eberto valdžia, kaip atrodo, 
neteko kontrolės ant armijos, kurios lig šiol jokiu būdu 
nepavyko surepublikonyti. Jie mato, kaip armija atsi
sako nasiduoti valdžiai ir kaip maloniai prisilaiko savo se
nosios armijos disciplinos. Toks padėjimas praktiškai te
besitęsia nuo pradžios respublikos, nors perdaug viešai 
neapsireiškiant, ir į kurį tai padėjimą žmonės žiuri su 
nuostabą.

Armijos slaptas veiklumas Magdeburge ir kituose 
centruose, nesusektas valdžios civilinės policijos, tai, 
rasi, aiškiausias republikinės armijos teisių laužymas. 
Prie ilgo surašo maištininkiškų išsiveržimų, gali būt pri
durta organizuotas judėjimas, kad nedaleisti Vokietijai 
nusiginkluoti, nepaisant sutarties, taipgi nuolatinis re- 
krutavimas ir lavinimas militarių spėkų, gelbėjimas išsi
sukti kaltininkams, kurių reikalavo talkininkai už karės 
prasižengimus, ir virš to ruošimas kito monarkstų su
kilimo. Jau neabejotini ženklai to matomi armijos api- 
cierių skelbimuose reakcijonierių laikraščiuose, kvie
čiant ištikimus vokiečius būti pasirengusiais. Deuts
ches Zeitung šiandien patalpino sekantį atsišaukimą, po 
kuriuo pasirašo grafas Pfell, Ludendorfo štabo apicieras:

„Kada Vokiečių tauta vėl pradės labiau mėgtį kietą ge
ležį vietoj minkšto aukso silpnumo, tuomet tegul tie ką 
atsimins mano senąjį garbingą bataljoną, eina paskui 
manęs.”

Kadangi tas atsišaukimas buvo paskelbtas augštojoj 
Silezijoj, valdžia įsakė tuojaus daryt ištyrimą, bet val
džia nesuseks nieko. Ji yra bejiegė šiandien akiveizdoje 
armijos, tikros ten nūnai Vokiečių valdovės. Valdžiai 
paisekė įveikti opoziciją parliaments, bet su armija jinai 
nieko nepajiegia padaryti”.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August tg 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

VARSA VA PAIMTA. PRANEŠA IS LIETUVOS.

(Associated Press’a), Londonas, rugp. 17 d. — Apie 
Varšavos puolimą praneša sekmadienyje oficijaliai bolše
vikų štabas Vilniuje, remianties depeša iš Kauno, Lietu
vos, laikraščiui Temps’ui.

Ta žinia buvus apvaikščiota su didelėmis demonstra
cijomis.

Raportas, tečiaus jokiais kitais žinių šaltiniais nepa
tvirtintas.

Tas raportas taipgi pamini apie lenkų atsitraukimą 
pietiniame fronte ir pareiškia, kad rusai užėmė Brody ir 
Šokai, į šiaurrytus nuo Lembergo. Rusų armijos vikriai 
pažangiuoja lenkų koridoriumi, ir, sakoma, esą apie pen
kiasdešimts mylių nuo Danzigo.

Nieko negirdėt apie Minsko taikos derybas, viršaus 
vakarykščio pranešimo grafo Curzono, Užsienių reikalų 
sekretoriaus, kad tos derybos jau prasidėję.

Irgi kalbama apie prancūzų pagalbą Varšavos apgy
nime ir sakoma, kad toji pagelbta busiant sudrūtinta, 
kas duodą vilties Varšavai atsilaikyti.

Associated Press’a.
Berlynas, rugp. 17 d. — Rusijos kariuomenė apleido 

sekmadienyje Soldau, ir miesto administracija dabar lai
kinojo komiteto rankose. Komiteto viršaičiu yra Herr 
Stachel, buvęs burmistras, sako specijalė depeša Post’ui. 
Piliečių gvardija tapo suorganizuota, ir pabėgėliai jau 
grįžta į Soldau dideliais būriais.

Pilnai apinkluota Rusų divizija su trisdešimts lauko 
kanuolių, sekmadienyje perėjo per Soldau ir nutraukė 
linkui Graudenz ir Lauteuberg'o. Kita Sovietu divizija 
einant Thorno linkui, kur lenkai, tvirtinama, telkia ar
tileriją miestui ginti. Iki praėjusios nakties, bolševikai 
įsibriovė į lenkų koridorių arti per dvyliką mylių nuo 
Thorno.

mę pirmąsias Amerikos pilietybė popieras ir yra išsižadė
ję ir Rusijos ir visų kitų valstybių, norėdami gauti iš Lie
tu vos Atstovybės ' pasą, privalo iš pradžios pasisakyti, 
ar jie nori likti Lietuvos Respublikos piliečiais. Už tokį 
pareiškimą, kursai tur būt paduotas dviejuose egzemplio
riuose, reikės užsimoktėi penki doleriai. Vienas iš tokių 
pareiškimų apie prigulėjimą prie Lietuvos pilietybės tu
rės būti siunčiamas Lietuvos Valdžios žinion. Beto ir visi 
tie Lietuviai, kurie yra atkeliavę Amerikon iki 15 metų 
pradžios ir nors ir nėra išsiėmę Amerikos pilietybės po 
pieras, privalo panaujinti savo palietybę, tai yra užreikš- 
ti, jog jie yra ir nor pasilikti Lietuvos Respublikos pilie
čiais sulig tam tikro Lietuvos Valdžios paliepimo apie pi
lietybę. Ir šie visi, nors ir nesirengtų keliauti Lietuvon, 
kviečiami yra iki šių metų pabaigos įteikti kitus tokius 
pareiškimus dėlei savo pilietybės ir užsimokėti po 5 dole
rius nuo asmens arba nuo šeimynos.

Visi kiti Lietuvos piliečiai gali gauti iš Lietuvos Atsto
vybės, kad ir tuoj kam reikia užsienio pasus, bet privalo 
paduoti Lietuvos Atstovybei tam tikros formos pareiški
mą, kurį jie gali akyvaizdoje nors vieno liudininko pa
tvirtinti pas by kokį notarą, kursai yra žinomas Atstovy
bei, kaip užsiregistravęs prie jos, arba tą pareiškimą gali 
paliudyti ir besidarbuojančios Lietuvos valstybės naudai 
įstaigos kaip esamosios dabar Lietuvos Laisvės Paskolos 
stotįs, centrai ir skyriai esamųjų Fondų, būtent Tautos 
Fondo, Neprigulmybės Fondo ir Lietuvos Šelpimo Fon
do ir pagaliaus kaip susitvers. Valstybinio Amerikos Lie
tuvių Fondo ir jo skyrių valdybos. Žinoma, būtų galima 
duoti tą teisę paliudijimui ir įvairiem kitoms įstaigoms ar 
draugijoms, bet apsistota tik ant šių įstaigų, kad neap
sunkinus darbo pačiai Lietuvos Atstovybei, kuri, jug pri
valo žinoti, ar tikrai tokia įstaiga yra ir kokie jos išrink
tieji atstovai: Be to šios įstaigos gali pilnai padengti 
visas esamąsias tarpe Amerikos lietuvių srioves.

Pasai bus išduodami vieniems metame. Sulig neoficf- 
alio Amerikos Valdžios patarimo, kad mokesnį už pasus 
suvienodinus, reikės mokėti už išduodamus pasus po 
10 dolerių. Šių pasų Lietuvos Atstovybė, kaipo savųjų, 
nebevizuoja ir jokio mokesnio už vizą mokėti nereikės. 
Jeigu kas važiuos Lietuvon per kitas kokias valstybes, 
tai turės pas atstovus ar Konsulus tų Valstybių pasą 
užvizuoti.

Visokie kiti nurodymai dėlei pasų išgavimo yra pa
duodami ant tam tikrų Lietuvos Atstovybės blankų, ku
riuos parūpina Lietuvos Atstovybė ir kurie bus galima 
gauti Lietuvos Atstovybėje ir pas asmenis ar įstaigose, 
kurios užsiima pasų išrūpinimu.

Visais pasų reikalais prašoma visados kreiptis tik
tai prie Lietuvos Atstovbės Amerikoje (Representative 
of Lithuania in America, 703-125. St., N. W. Washington. 
D. C.).

Dėlei pargabenimo giminių iš Lietuvos ir apskritai at- 
keliavimo iš Lietuvos iki šiol Amerikos Valdžia dar nėra 
išleidusi taisyklių. Reikia su tuomi dar palaukti.

Jonas Vileišis
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Žinios iš Lietuvos.
------- -H

NELEISTINI MILICIJANTU APSIEJIMAI.
Vienur-kitur, girdėti, ir pats mačiau, kaip milicijantai, 

gaudydami kokius prasikaltėlius, juos muša, stumdo. 
Rodos įstatymai draudžia mušt. Juk ne kiekvienas gau
domasis (areštuojamasis) yra kaltas. Be to, nors ir kaltas, 
niekas neturi teisės be teismo mušti. Už prasikaltimą 
yra bausmė kalėjimas, piniginė pabauda. O mušimas tik
tai — barbarizmas, žvėriškumas, rusų ir kitų tautų liga 
bei žmogaus blogas palinkimas.

Milicijantai muša ne tik prasikaltėlius, nekaltus žmo
nes, bet ir ligonius. Ne vieną kartą atveža į Psichiatrinę 
ligoninę Tauragėj ligonius pamišėlius su mėlynėmis ant 
kūno. Išklausius palydovų abra ligonio, pasirodo mušę 
milicijantai.

Siame reikale ir kariškiai ne avinėliai, kartais sumuša 
be pasigaillėjimo...

Tikiuosi Seimas neužmirš, išleis šiuo klausimu rimtus 
įstatymus.

1S VILNIAUS.

Jau kelios dienos Vilniuje neramu. Godus okupan
tas galvatrūkčiais kraustosi iš mūsų sostinės. Kraustosi 
įstaigos, paskui jas ir visuomenės dalis. S. m. liepos. 12 
d. jau nei vienos lenkų įstaigos nebuvo Vilniuje. Visas 
iškraustė. Kartu iškraustė ir Lietuvos valstybinio tur
to, siekė net privatinio, kaip fabrikų. Tai matydami 
darbininkai net lenkai protestavo. Žinoma, tas protes
tas nedaug tegelbėjo. Liepos m. 12 d. per miestą per
važiavo keliolika tankų ir šarvuotų automobilių, praėjo 
keletas pakrikų kareivių. — Stabas persikėlė, į traukinį 
ir mieste — lenkiškosios „galybės” pėdsakų kariuome
nės nebliko. Miestas paliko anarchijos prieglobstyje. 
Prasidėjo plėšimai, žudymai, vogimai. Nieks negalėjo 
pasirodyti gatvėj. Nepavyko sustabdyti anarchiją ir 
santarvės atstovams. Sako, kad kai kurių drąsesnių 
žuvo nuo anarchijos rankos. Nakčia prasidėjo miesto 
krašte smarkus mūšiai. Jie tęsėsi, kuo ne visą naktį.



ŽVAIGŽDE.

Daug krito žmonių. Tratėjo ne tik šautuvai, bet ir kul
kosvaidžiai. Vieni sako, kad tai per nesusipratimą susi- 
mušusios lenku kariuomenės dalys tarp savąs. Kitų aiš
kinama, kad partizanai nenorėję duoti kariuomenei išvež
ti miesto turtą. Nusiminimas ir išgąstis mieste didelis. 
Visa uždaryta. Nieko pirktis nebgalima. Lietuviu komi
tetas apgultas dieną ir naktį tų pačių žmonių, kurie dar 
prieš keletą dienų į jį spjaudė iš apmaudo; visi užtarymo 
ar pagelbos meldžia. Vilnius laukia savo vaikų ateinant.

LIETUVIAI SIBIRE.
Kaunas, VII, 8 (Elta). Gauta Centraliu Lietuviu Biu

ro Sibire Organo „Sibiro Lietuviu Žinių,” keli numeriai. 
Kiek sekėsi suprasti, laikraštis labai susirūpinės Lietu
vos padėtimi. Visais būdais, žodžiais ir darbais, kelia 
Lietuvos nepriklausomybės obalsį.

Sibire like lietu viai, nusistatė nesiKišti į Sibiro valdžios 
politiką, o vien žiūrėti savo tėvynės reikalų.

Jie turi vieną savo kariuomenės bataliojoną, kurio 
tiklsas suburti visus lietuvius karininkus, kad jie nežū
tų, begindami svetimus reikalus.

Iš to pat laikraščio sekėsi patirti, prie Cent. Liet. Biu
rui įsikūrus vadinamą „Vyriausiąją Taryba”, pasirinku- 
eią tikslą, rūpintis išimtinai politiniais reikalais. In tą ta
rybą įėję Biuro nariai prof. K. Būga, kurio laukiama vei
kiai sugrįtant į Lietuvą, S. Bukauskas ir Gelumbauskas.

Iš Kauno „Laisvės”.

ITALIJOS PORTU DARBININKU STRAIKAS.

Londonas, rugp. 14 d. — Tapo paskelbtas visatinis 
straikas visuose Italijos pertuose, anot Milano depešos 
Londono Times^ui, pasekme ginčų tarpe dviejų darbo or
ganizacijų, prie kurių Neapolio porto darbininkai pri
klauso. 

----------o----------
\ 400 PRIGĖRĖ SACHALINO POTVINIUOSE. 

ptL -----------
Tokio, rugp. 15 d. — Keturi šimtai žmonių prigėrė pa

staruose potviniuose ant Sachalino Salos, šiandien čia 
tapo pranešta.

SUVIENYTOS VALSTIJOS pasiuntė šiomis dienomis 
karės laivus į Danzigą. Gal tai bus Lenkams pagelbon?

APIE PARSIKVIET1MA IS LįĘTUVOS SAVO GIMINIU.

Kelionė į Ameriką šiandien nėra tai lengva, kaip kad 
prieš kare buvo kitais žodžiais sakant, kaip mes kad kelia
vome, kur nereikėjo pasų, nei konsulų vizų, nei nieko. 
Dauguma mūsiškių žydeliai pristatydavo į Eitkūnus, 
Klaipėdą ar Tilže už keletą dešimtų rublių ir didė bėda 
būdavo atlikta. Dabar be paso su fotografija nei iš namų 
negali išeiti. Keliaujant per Vokietiją negalima gauti 
maisto nusipirkti, ir keliaujant reikia savo maisto iš na
mų įsidėti keletui dienų ar daugiau, sulig kelionės ilgumo.

Kad Amerika yra antrąja Lietuva, tai ryšiai-susineši- 
mas tarp Amerikos ir Lietuvos yra ir bus visados labai 
tamprus, nes vieni norės keliauti į Ameriką, kaipo ir 
paskiaus parsikviesti pas save savo žmonas, vaikus, tė
vus, seseris ir tt., kaipo ir iš Amerikos keliaus-griš į Lie
tuvą, kam būtinai yra greitu laiku reikalinga įkurti savą- 
lietuvišką laivų liniją, kur Lietuvos laivai plaukiotų tarp 
Klaipėdos, ar Liepojaus ir New Yorko, ir gabentų kelei
vius, kaip ir prekes-tavorus. Taigi remkime D-ro J. Šliu
po misiją įkūrime laivų linijos, nesiskūpėkim šimtinės ar 
kitos, kad kuogreičiausiai įsikurtų toji reikalainga laivų 
linija, kad mums nereikėtų baladotis per Paryžių ar 
kitas nepakeliui vietas, kur mes patiriame tiktai vargą ir 
didelius nuostolius kelionėje, tai prapuldome savo ba
gažus.

Amerikoje gyvenantieji Lietuviai jei korėtų parsik
viesti iš Lietuvos savo žmonas, vaikus, tai tėvus pirm visų 
kitų giminių. Daugelis vaikų Lietuvoje gimusių yra Lietu
voje, o tėvai Amerikoje, ir rūpinasi, kaip juos pargabenus 
pas save, bet jie dar yra mažmečiai ir vieni negali keliau
ti, ypatingai per Vokietiją, kurios komunikacija gelžke- 
liais yra suirusi, ir negreitai pasitaisys iki laipsnio buvu
sio pirm karės. Iškeliauji žmogus ir tiki pasieksiąs vietą 
su diena kelionės, kaip išeina dvi ir daugiau dienų. Taigi 
moterims su vaikais, mažamečiais-iki 16 metų, ir senu
kams tėvams iš Lietuvos keliauti per Vokietiją šiandien 
yra ne visai atsargu be tam tikro vado, globėjo kelionėje 
iki Hamburgui ar Roterdamo arbaDanzigo, nuo kur jau 
laivu būtų tolimesnė kelionė. Prie to visi keleiviai Ham 
burge turi išbūti 14 dienų kvarantanos, ar nesusirgs ko
kia sunkia-limpama liga. Todėl, ar nebūtų gerai, kad ko
kis akylas Amerikos lietuvis pilietis, mokąs vokiečių kalbą 
keliautų į Lietuvą ir surinkęs puskapį ar kapą galinčių 

keliauti keleivių sutvarkytų visus pasus, visus surink
tų į vieną vietą ant paskirto laiko kad ir Kaune ir apsirū
pinės su viskuo ko reikėtų visiems kelionėje iki Hambur
gu! ir kitai vietai juos lydėtų nusisamdžius karą-vagoną 
nuo Eitkūnų iki Hamburgo ir palydėtų keleivius iki užso
dinant ant laivo pranešant amerikiečiams kad jų giminai- ' 
tis atkeliaus į New Yorką tokiu tai laivu. Tokią rike išlei
dus tas vadas galėtų rinkti kitą panašų būrį ir vėl lydėtų. 
Nesitikiu, kad Amerikos ir Lietuvos valdžios darytų ko
kias kliūtis tokiai transportacijai kaipo vienijimui šeimy
nų — pačių vaikų ir senų .tėvų sutinkant su ateivybės- 
įstatymais.

Amerikiečiai parsikviesdami saviškuis su pagelba to
kio palydovo turėtų iš kalno apmokėti visas galimas būti 
išlaidas —(laivakorte, konsulo vizas, kelione geležinkeliu 
iki Hamurgo, reikalingus drabužius ir tt. ir už visą darbą 
tokio palydovo bent $10 ar $50 jei tai užtektų.

Vieno keleivio laivakortė kainuoja 140 Amerikos 
konsu, viza 10, Vokietijos konsulo viza $10’; jei 
reikėtų Lenkijos konsulo vizos, sakysim, $5, drapa- 
nų nupirkimas keleiviui $25, tikietas į Hamburgą 
$10, vadui $50, viso vieno keleivio- kelionė nuo 
Kauno iki Hamburgo ir New Yorko būtų apie $250, ir 
dadedant dar išlaidoms iš namų iki Kauno apie $15, viso 
labo us $265 ar gal siekti ir iki $275. Be vado bus ma
žiau $50, ir čionai paduotas skaitlines lai Amerikiečiai įsi- 
tėmija, kurių tūli mano, jog savo žmoną ar motiną galės 
parsitaukti už kokia šimtinė arba pusantro šimto dolerių 
Atvykus į kaslegarnę keleivis turi turėti iki vietos ir 
bent $30—50 pinigų da kišeniuje. IkiChicagai, sakysim, 
visa kelionė nuo Kauno bus 300 dolerių ar daugiau.

P. Mikolainis, 53 Hudson Str., Brooklyn, N. Y.

(Mums rodos, kad galima ir už daug pigiau atvykti i 
Ameriką, nei kaip p. Mikolainis apskaitliuoja. Laivakor
te galima jug gauti ir už 71 dolerį į vieną puse, be to, va
das ir peraugėtą atlyginimą už savo patarnavimą pa- 
siskiria. O jug galima ir be to vado-palydovo atrasti 
Ameriką.

Vėl-gi, tie 25 doleriai drapanoms ir ne būtinai rekalin- 
gi. Kas nor važiuot i Ameriką, ras ir kuomi apsirengt. 
Niekas nedraudžia keleiviams dėvėt kad ię prastesnes 
drapanas, o atvykęs pas savuosius įAmeriką, įsitaisys ge
resnes. „Zv.” red.)

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

Telefonas Spring 9537
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.“

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 
kan, tai, tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Zo 
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 

iekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą. senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY.

^e> IS KELIONĖS
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta’knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška kąrė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo’yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir'anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų^Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais.....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra’ labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Kataliku Tiesos Dr-ai padėkavone už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 

į valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. _ ___ „
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond Hfc-
Z _ Philadelphia,



žvaigžde.

Bell Phone Dickinson 8995 M. j 

Dr. Ignotas Stankus! 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.I

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Liuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

UŽKVIETIMAS.
Rugpiūčio-Aug. 22 d., 1920, 
4 vaL popiet įvyks pašven= 
tinimas kertinio akmens 
naujos Šv. Jurgio bažnyčios 
ir mokyklos.

Parsiduoda įVIaspeth’e, ft y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. ¥.
. arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth,N.Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

“ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

A Z b DRUKUOJa:
V Ar C knygas, <N 'If VISITING
‘ V V VESELIJU

CIRKULIORIU.S, TIKIETUS, KONSTITUI 
t IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

ATLIEKA VISUS DRUKORIS! 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI.

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

Siuomi kviečiame visus Philadelphijos ir apylinkės 

Lietuvius kaipo kliubus ir draugystes, taip ir .pavienius 

dalyvauti tose iškilmėse. Draugystės ir kliubai su
sirinks 2-ą vai. Lietuviu Muzikalinėje Svetainėje, trečia 

valanda eis su muzike įSv. Jurgio Bažnyčia. Po pašventi

nimo paroda grįž Muzikalėn Svetainėn per Richmond, 

Ontario, Almond ir Allegheny.

Klebonas Kun. Ign. Zimblys /
ir iškilmių rengimo

Komitetas.

Paskelbimas.

NESIRŪPINKIT!
Daugelis žmonių stebisi kaip tie „karčiojo vyno” vais

tai platinasi nelygu grybai po lietaus šioje šalyje. Nesi 
rūpink tuomil
__ Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno tai vie
natinis vaistas iš tikrojo Kartaus Vyno, nuo 1890 Ameri
kos prekyvietėse. Kuris tik kenčia nuo blogo apetito, 
užkietėjimo, galvos skaudėjim; nervuotumo ir kitų pilvo 
negalių, privalo pirkti šiuos vaistus, jei nori nusikratyt 
nesmagumų. Mr. Louis Jacyna, 1337 Jos. Campau Avė. 
Detroit, Mich rašė mums keli mėnesiai atgal: „Trinerio 
Amerikinis Eliksras iš Kartaus Vyno mane visai atjauni
no, ir meldžiu pagarsinti šiuos mano žodžius, nes aš no
riu patarti juos visiems negalinjantiems.” — Kiti Trine- 
rio vaistai, kaip Trinerio Linimentas nuo reumato, lurabe- 
go, pasitesimo, sutinimo etc,, arba Trinerio Antiputrin’as,' 
puikus gerklei plauti nuo už
degimo, taigi labai geri vais
tai. Reikalauk nuo savo ap- 
tiekininko ar vaistų parda
vėjo. — Joseph Triner Com 
pany, 1333-45 S. Chicago,
Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) VuizbaženklĮ.

Lietuvos Prekybos ir Pramones 
Banko Agentūra.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agentūros speciali^ kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas,
‘t 4747, Bread St. Newark, N. J.

Sekančias knyga patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama jnųs redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė. Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

• Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir’ kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? j Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė! Parašė Šatrijos Ragana, Shenan-.
doah, Pa., 69 pusi Z5

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 

. Pa., 172 pusi. 75
Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė

kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Šernai, 1908jn, 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išaidr kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa, 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., U

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

•Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa„ 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl.- 1.00

Paklydėliai. Kun, J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon' 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska r. Shenan
doah, Pa., 124 pus1. 1O*

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi'. i 1.00

■ Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F*i„ 47 pusi. .
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LENKU DELEGATAI IŠKELIAVO
<» r

MINSKAN TARTIS SU BOLŠEVIKAIS

PRANCIJA PASIRENGUS PRIPAŽINT 
SOVIETINE RUSIJA.

Lietuvos neprigulmybes pripažinimas esąs tik iki 
laikui; paskui jai busią patarta glaustis prie rusų.

Bolševikai apleido Vilnių; issikrauste 
Gardinau.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August eg 102o as required by the Act of October 6, 19’7.

PERTRAUKTA RUSU-LENKU DERYBOS.

antai ir Prancija pripažins Sovietus tuojaus.
Prancija nemanant duoti jokią militarinę pagelbą'ar 

siųsti armiją Lenkams nei generolui Wrangerl'un. Yra 
pamato paskalui, jog Prancijos kareiviai Silezijoje tapo 
pasiųsti pagelbon Lenkijai. Pasekmės pasitarimų su 
Anglija prigulės daugiausia nuo Varšavos likimo. Gal 
tenaitinis išsivyniojimas dalykų padarys padėtį, kuri su
taikys visus talkininkus.

Šiandien žinios apie'kovas pas Varšavą linksmos, bet 
ryt jos gali būt visai kitoniškos, Kovos, kurios prasideda 
gerai, ne visada baigiasi gerai.

Prancijos valdžia sutinka kiekviename punkte su Su
vienytu Valstijų politika, išreikšta notoje, pasiųstoje 
Italijai.

Amerikos politika palaiko Rusijos nepadalybą ir atsi
sako pripažinti Pabaltjurio valstybes.

Prancūzija pripažino tas valstybes, bet tik kaipo de fac
to. ne kaipo de jure valdžias. Tik kelios dienos atgal vie
na Baltiko valstybė prašė pripažinimo de jure, ir mes atsa
kėme. Dabartinis pripažinimas yra vien tik iki laikui, 
kol neišsivystys tikras Rusijos dalykų sutvarkymas.

Kuomet konstitucijinė Rusijos valdžia įsisteigs, 
Prancūzija tuomet patars Baltiko valstybėms draugiškai 
tartis su Petrogradu kaslink buvusios Rusijos atstatymo.

Galutinos paskmės to, gal, bus sufederuotos Rusijos 
valdžia. Sulig-gi Lenkų taikos eanlygų, Prancūzija nori, 
kad Lenkija pasiliktų savo etnografinėse sienose. Šitame 
klausime premjerai Millerandas ir Lloyd George pilnai su
tiko Hythe’e”.

----------o----------
PRANCŪZAI PRIPAŽINO VRANGEL’IO VALDŽIA 

RUSIJOJ.

Londonas, rugp. 19 d. — (A.P.) — Rusų-Lenkų taikos 
derybos Minske Seredoje tapo pertrauktos dėlei len
ku delegacijos, anot depešos iš Maskvos, atsiųstos se- 
redoje Jurgio Cičerino, Sovieto užsienių ministerio Lev’ui 
Manenev’ui, sovietu atstovui Londone.

Anot Cičerinp pranešimo:
„Vakar, pirmame Minsko konferencijos posėdyje, 

Rusų-Ukrainų delegatai būtinai reikalavo, kad antras 
posėdis turi įvkyti šiandien, o ne atidėtas iki 19 d., kaip 
lenkų delegatai to norėjo. To nepaisant, dėlei lenkų 
užsikirtimo, šiandien, sesija neįvyko. Rusų-Ukranų de
legacija pasiuntė oficijalį protestą, lenkų delegacijai.”

Wasihngtonas, rugp. 19 d. — (A.P.)— Generolą baro
ną Vrangelį, anti-bolševikini vadą Pietų Rusijoje, pripa
žino įvairios gentės žmonių Pietinėje Rusijoje, kaipo sa
vo viršaiti ir Rusijos Valdžios viršininką su pilna diplio- 
mtaine ir militare jiega, pasak depešos gautos čia šian
dien oficijalų srityje. Taikos sutartis tapo pasirašyta 
Dono, Kubanio Terek ir Astrachanio valdžių.

Dono kazokai, tečiaus pasiliko ir toliaus kontroliut i 
vidujinius savo teritorijoje dalykus.

> ----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

Ausgust 1921920, as required by the Act of October 6, 1917.

PRANCŪZAI PASIRENGE PRIPAŽINT RUSIJOS 
SOVIETU VALDŽIA.

Paryžius, rugp. 17 d. — Pirmutinis tikras pranešimas 
apie Prancūzijos pakeitimo savo politikos linkui Sovie
tų, šianden tapo pareikštas p. Paleologue’o, veikiančiojo 
užsieniu reikalų ministerio, vietoje Millerand’o. Jisai 
sako:

„Premjeras Millerand pripažintų Sovietų valdžią rytoj, 
jei Sovietu vadai viešai prižadėtu laikyti generalius ir 
rimtus pasitarimus su žmonėmis.

Tegul Rusija sušaukia visatinius rinkimus konstitu- 

Rugp. 14 d. Paryžius.— Pranuczija pripažino gen. 
Vrangelio valdžią, anti-bolševikinio vado, Rusijoje, dabar 
steigusio valstybę Kryme, pietinėj Rusijoj. Dėlei to pri
pažinimo įvyko nesutikimai tarpe talkininku: Anglijos,! 
Prancijos ir Suvienytų Valsitijų. Anglija palinkus pri-, 
pažinti Rusijoje bolševiku valdžią, o Amerikos Suvieny

tos Valstijos nori, kad Rusija pasiliktu nepadalinta — 
tokia, kaip buvo prie caro, išėmus vien Lenkiją, Suomiją 
ir Armėnijos dalį.

0 '■ \ 
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on

August 19 1920, as required by the Act of October 6, 1917^

LENKAI GIRIASI LAIMĖJIMAIS PAS VARSA VA. - ,

Varšava, rugp. 19 d. — Penkiasdešimts septinta, pen
kiasdešimts aštunta ir aštuntoji bolševiku divizijos Var
šavos front tapę lenkų sunaikintos ir tūkstančiai Sovie
tų kareivių paimta nelaisvo, anot paskiausių oficijalių 
raportu.

----------o--------- - <■ * ■- ‘ '• 

BOLŠEVIKAI APLEIDO VILNIŲ; ISSIKRAUSTE IN 
GARDINA.

New York Herald, rugp. 19 d. praneša, kad bolševikų 
štabas apleido Lietuvos sostinę Vilnių ir iškeliavo į 
Gardiną. . _____ ..........

0 ' ' - '.J
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on

August »2 1920, rs required by the Act of October 6, X917. *

BOLŠEVIKAI NENORI UŽKARIAUTI.

Associated Press’a. Maskva rugp. 19 d. — „Męs ne
norime užkariauti ir evakuosime Lenkų teritoriją kaip 
veik Lenkija duos mums užtikrinimą, jog lenkų respub
lika ateityje nesilaikys savo agresy vės politikos ir bus pa- 
siržus pradėti ramų atstatymo darbą.” Toks tai buvo 
tvirtinimas M. Daniševskio,. pirmsėdžio Sovietų armisti- 
cijos delegacijos, pradedant Rusų-Lenkų konferenciją 
Minske, anot smulkmeniškų žinių apie jojo kalbą. 

----------°----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on __

August 19 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

ROTZKY ATVYSKTA RYTU PRŪSIJON TARTIS SU 
VOKIEČIAIS.

Londonas, rugp. 19 d. — Depeša London Times’ui iš 
Danzfgo sako Leoną Trotzkį, bolševikų karo minieterį



2 ŽVAIGŽDE.

atvykus panedėlyj į Trosken, Rytų Prūsijos pasienyje, 
apie dešimti mylių i pietrytus nuo Lycko. Jis 
atvykęs slaptai, kad pasitarti apie politikos ir strategijos 
klausimus su Vokietijos štabo apicierais. Priruošiamo
ji konferencija Sovietų su VokiečiųaficieraisįvyKus rugp. 
12 d.. Rytinėje Prūsijoje.

Depeša priduria, kad Dancigo konstitucijinis susirini- 
mas, stokuojant lenkų narių ir ir priešingai neprigulmin- 

. gųjų socijalistų balsavimui, perleido rezoliucija, reikalau
jant iš viešpatybių paskelbti neutralitetų rusų-lenkų 
karėje.

Tvirtinama, kad Voietijos savanoriai iš Rytinės Prūsi
jos formuoja armiją netoli Vilniaus, kuri trauksiant drą
siai kaipo revoliucijinė armiją i Rytinę Prūsiją ir ten 
jvykysiant bendrą veikimą Ryt Prūsių ir Sovietų prieš 
Lenkiją.

Lenkų delegatai Minsko konferencijoje atsisakė pri
imti taikos sanlygą, paduotą Sovietų, kad lenkų armija 
būtų nuginkluota, pirm nei rusai patįs nusiginkluos, 
pasak bevielės depešos iš Berlyno, atkartojančios rapor
tą gautą iš Minsko.

L -----0-----
True translation filed with the Postmaster ta Philadelphia. Pa., on

\ August fQ 192o, as required by the Act of October 6,1917.

PRANCŪZAI SILEZIJOJE TURI NUSIGINKLUOTI.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, ra., on 
Aug st 49 1920, as required by the . ct f October 6, 1911.

VOKIETIJOS ARMIJA ATSIGAUNA.

 DAUG UŽMUŠTA BESIKAUJANT.

Berlynas, rugp. 18 d. — Pranešama apie nepaliau
jančią šaudynę iš muškietų ir rankų granatomis šįrytą 
Kattowitze, Augšotoj Silezioj, kur įvyko smarkios muš
tynės vakar vakare tarpe prancūzų kareivių ir civilių, 
kurie iškėlė protestą prieš Rusų-Lenkų karę ir pareika
lavo, kad prancūzų kareiviai nusiginkluotų.

—------ o--------
. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

August >9 «9so. as required by the Act of October 6, 1917.

PRANCŪZAI TELKIA ARMIJA.

• Berlynas, rugp. 15 d. — Depeša iš Essenų praneša 
apie telkimą didelės armijos okupuotoje Vokietijos srity
je. Gelžkeliai Alsace-Lorraine’e, sakoma, taip užversti 
armijos traukiniais, kad jų negalima nei iškraustyti dė
lei barakų spūsties, ir kad ten esama didelės betvarkės. 
Diereiheit išreiškia nuomonę, jog prancūzų kariuomenės 
judėjimas palei Rbeiną esąs militarės ekspedicijos Len
kijon prieruoša.
, ----------o----------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on
August 19 1920, as required by the Act ef Ocoberf, 1917.

SERBAI APJ0US1A SCUTARI.
/ -------- .

London, rugp. 15 d. — Serbų kariuomenė okupavo 
Alessio ir Drin'o kloni, Albanijoj, tuomi apjuosiant Scu
tari ir atkertant susinešimą su Durazzo ir Tirana.

-------- o--------
L* True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 19 »9»o, as required by the Act of October 6, igty

LAIVININKAI ATSISAKO GABENTI REIKMENIS, 
KAD KARĖMS PADĖT GALA.

Brussels, rugp. 13 d. — Tarptautinis laivininkų kon
gresas pereitą naktį priėmė rezoliuciją, kad, idant nebū
tų karių ateityje, jie atsisakys gabenti kokią nebūk 
amuniciją ar reikmenis._

Tas nusprendimas turės būt pritaikomas ir prie Rusų- 
Lenkų karės, ir todėl laivininkai atsisakys vežti karei
vius ar amuniciją toms šalims.

-------------- Q-------------- ‘į j r-

True translation filed with the Postmaster nt Philadelphia., Pa., on 
August 19 1920, as required by the Act of October 6, 4917.

VON TIRPITZ BUVĘS KARES LORDAS. TVIRTINA 
ANGLIJA NORĖJUS VISA EUROPA PADARYTI

SAVO PROVINCIJA.
* --------

Berlynas, rugp. 15 d. — Admirolas von Tirpitz, duoda 
pamokokinimą savo žmonėms ir liuosai kritikuoja prezi
dento Eberto valdžią.

Savaitraštyje, von Tirpitz apreiškia, kad demokratija 
sugriovė Vokietiją ir greit ją stumia į anarkiją.

„Respublika, anot jo, leido Vokietijos žmonių prie
šams nuginkluoti tautą, o su armijos išnykimu, funda
mental priežastis Vokiečių valstybės gyvavimui yra su
naikinta. Musų žmonės moraliai labai kenčia. Masu 
viešpatavimas be stprios priešveiksmės, kiekvieną tautą 
prives prie sunaikinimo.

Kuomet .Rusija ganėtinai turtinga atsipeikėti, bolševi
kams išnykus, Vokietijos gi-gamtinis padėjimas nėra 
toks geras, kad padarytų atsipeikėjimą galimu. Daugu
ma mus žmonių nesupranta savo pareigų nei savo teisių, 
kad visų gerovė tūno pavienių gerovėje: kad tikra lais
vė negali egzistuoti be tvarkos, ir kad visų lygybė, yra 
vien tik neatsiekiama svajonė. Tikra monarkistinė armi
ja netapo nieku pakeista, kas būtų atsakančiu jos vertei. 
Vokietijos žmonių idealizmas tapo visiškai sunaikintas.

Von Tirpitz toliau duoda nurodymus dvasiniam Vo
kietijos atsikėlimui. Kaslink užsienių politikos, jis pa
taria būti prietelinguose ryšiuose su Europa, o apie Ang
lija jis sako, kad jinai norėjus iš Euoropos padaryti savo 
imperijos provinciją.” ___

DELBI PASU IŠGAVIMO.

Rugpjūčio 9 dieną pagaliau LIETUVOS ATSTOVYBE 
yra gavusi: Amerikos valdžios padavadijimus dėlei iš ga
vimo pasų. Šios bendros taisyklės paliečia įvairias vals
tybes, kurios su Amerkos valdžia yra ar tai ant karo 
padėties, ar yra jai neprielankios arba pagaliaus tokios, 
kaip Lietuva, Latvija, Estija ir Ukraina, kurios nėra 
Amerikos valdžios pripažintos nepriklausomomis, bet 
kurių „neoficialus atstovai ar kokie komitetai” čion yra 
ir tas valstybes reprezentuoja. Tokiu būdu ir Lietuvos 
Atstovybei Amerikoje, kaipo neoficialiai čion esančiai, 
duota teisė išdavinėti savo oficialiai dar nepripažintos 
Lietuvos Respbulikos piliečiams užsieno pasai. Gerai, kad 
jau tiek yra leista. Amerikos Lietuviai, kurie yra pata
pę Amerikos piliečiais, turės gauti, kaip gaudavo ir pir- 
miaus, užsienio pasus nuo Amerikos valdžios tik su tuom 
skirtumu, jog dabar už pasą jie mokės ne vieną dolerį, 
bet dešimts dolerių. Žinoma, kaip ir visi kitų valstybių 
piliečiai, jeigu jie važiuoja Lietuvon, tai turės gauti vizą iš 
Lietuvos Atstovybės Amerikoje. Už tą vizą, kaip ir pir- 
miaus priseis mokėti po 5 dolerius ir padavinėti Lietuvos 
Atstovybei tam tikras prašymas su fotografija dėlei tokio 
paso užvizavimo. Tie Amerikos Lietuviai, kurie yra išsiė

Berlynas, rugp. 14 d.— Eberto valdžia, kaip atrodo, 
neteko kontrolės ant armijos, kurios lig šiol jokiu būdu 
nepavyko surepublikonyti. Jie mato, kaip armija atsi
sako nasiduoti valdžiai ir kaip maloniai prisilaiko savo se
nosios armijos disciplinos. Toks padėjimas praktiškai te
besitęsia nuo pradžios respublikos, nors perdaug viešai 
neapsireiškiant, ir į kurį tai padėjimą žmonės žiuri su 
nuostabą.

Armijos slaptas veiklumas Magdeburge ir kituose 
centruose, nesusektas valdžios civilinės policijos, tai, 
rasi, aiškiausias republikinės armijos teisių laužymas. 
Prie ilgo surašo maištininkiškų išsiveržimų, gali būt pri
durta organizuotas judėjimas, kad nedaleisti Vokietijai 
nusiginkluoti, nepaisant sutarties, taipgi nuolatinis re- 
krutavimas ir lavinimas militarių spėkų, gelbėjimas išsi
sukti kaltininkams, kurių reikalavo talkininkai už karės 
prasižengimus, ir virš to ruošimas kito monarkstų su
kilimo. Jau neabejotini ženklai to matomi armijos api- 
cierių skelbimuose reakcijonierių laikraščiuose, kvie
čiant ištikimus vokiečius būti pasirengusiais. Deuts
ches Zeitung šiandien patalpino sekantį atsišaukimą, po 
kuriuo pasirašo grafas Pfell, Ludendorfo štabo apicieras:

„Kada Vokiečių tauta vėl pradės labiau mėgtį kietą ge
ležį vietoj minkšto aukso silpnumo, tuomet tegul tie ką 
atsimins mano senąjį garbingą bataljoną, eina paskui 
manęs.”

Kadangi tas atsišaukimas buvo paskelbtas augštojoj 
Silezijoj, valdžia įsakė tuojaus daryt ištyrimą, bet val
džia nesuseks nieko. Ji yra bejiegė šiandien akiveizdoje 
armijos, tikros ten nūnai Vokiečių valdovės. Valdžiai 
paisekė įveikti opoziciją parliaments, bet su armija jinai 
nieko nepajiegia padaryti”.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August tg 192o, as required by the Act of October 6, 1917.

VARSA VA PAIMTA. PRANEŠA IS LIETUVOS.

(Associated Press’a), Londonas, rugp. 17 d. — Apie 
Varšavos puolimą praneša sekmadienyje oficijaliai bolše
vikų štabas Vilniuje, remianties depeša iš Kauno, Lietu
vos, laikraščiui Temps’ui.

Ta žinia buvus apvaikščiota su didelėmis demonstra
cijomis.

Raportas, tečiaus jokiais kitais žinių šaltiniais nepa
tvirtintas.

Tas raportas taipgi pamini apie lenkų atsitraukimą 
pietiniame fronte ir pareiškia, kad rusai užėmė Brody ir 
Šokai, į šiaurrytus nuo Lembergo. Rusų armijos vikriai 
pažangiuoja lenkų koridoriumi, ir, sakoma, esą apie pen
kiasdešimts mylių nuo Danzigo.

Nieko negirdėt apie Minsko taikos derybas, viršaus 
vakarykščio pranešimo grafo Curzono, Užsienių reikalų 
sekretoriaus, kad tos derybos jau prasidėję.

Irgi kalbama apie prancūzų pagalbą Varšavos apgy
nime ir sakoma, kad toji pagelbta busiant sudrūtinta, 
kas duodą vilties Varšavai atsilaikyti.

Associated Press’a.
Berlynas, rugp. 17 d. — Rusijos kariuomenė apleido 

sekmadienyje Soldau, ir miesto administracija dabar lai
kinojo komiteto rankose. Komiteto viršaičiu yra Herr 
Stachel, buvęs burmistras, sako specijalė depeša Post’ui. 
Piliečių gvardija tapo suorganizuota, ir pabėgėliai jau 
grįžta į Soldau dideliais būriais.

Pilnai apinkluota Rusų divizija su trisdešimts lauko 
kanuolių, sekmadienyje perėjo per Soldau ir nutraukė 
linkui Graudenz ir Lauteuberg'o. Kita Sovietu divizija 
einant Thorno linkui, kur lenkai, tvirtinama, telkia ar
tileriją miestui ginti. Iki praėjusios nakties, bolševikai 
įsibriovė į lenkų koridorių arti per dvyliką mylių nuo 
Thorno.

mę pirmąsias Amerikos pilietybė popieras ir yra išsižadė
ję ir Rusijos ir visų kitų valstybių, norėdami gauti iš Lie
tu vos Atstovybės ' pasą, privalo iš pradžios pasisakyti, 
ar jie nori likti Lietuvos Respublikos piliečiais. Už tokį 
pareiškimą, kursai tur būt paduotas dviejuose egzemplio
riuose, reikės užsimoktėi penki doleriai. Vienas iš tokių 
pareiškimų apie prigulėjimą prie Lietuvos pilietybės tu
rės būti siunčiamas Lietuvos Valdžios žinion. Beto ir visi 
tie Lietuviai, kurie yra atkeliavę Amerikon iki 15 metų 
pradžios ir nors ir nėra išsiėmę Amerikos pilietybės po 
pieras, privalo panaujinti savo palietybę, tai yra užreikš- 
ti, jog jie yra ir nor pasilikti Lietuvos Respublikos pilie
čiais sulig tam tikro Lietuvos Valdžios paliepimo apie pi
lietybę. Ir šie visi, nors ir nesirengtų keliauti Lietuvon, 
kviečiami yra iki šių metų pabaigos įteikti kitus tokius 
pareiškimus dėlei savo pilietybės ir užsimokėti po 5 dole
rius nuo asmens arba nuo šeimynos.

Visi kiti Lietuvos piliečiai gali gauti iš Lietuvos Atsto
vybės, kad ir tuoj kam reikia užsienio pasus, bet privalo 
paduoti Lietuvos Atstovybei tam tikros formos pareiški
mą, kurį jie gali akyvaizdoje nors vieno liudininko pa
tvirtinti pas by kokį notarą, kursai yra žinomas Atstovy
bei, kaip užsiregistravęs prie jos, arba tą pareiškimą gali 
paliudyti ir besidarbuojančios Lietuvos valstybės naudai 
įstaigos kaip esamosios dabar Lietuvos Laisvės Paskolos 
stotįs, centrai ir skyriai esamųjų Fondų, būtent Tautos 
Fondo, Neprigulmybės Fondo ir Lietuvos Šelpimo Fon
do ir pagaliaus kaip susitvers. Valstybinio Amerikos Lie
tuvių Fondo ir jo skyrių valdybos. Žinoma, būtų galima 
duoti tą teisę paliudijimui ir įvairiem kitoms įstaigoms ar 
draugijoms, bet apsistota tik ant šių įstaigų, kad neap
sunkinus darbo pačiai Lietuvos Atstovybei, kuri, jug pri
valo žinoti, ar tikrai tokia įstaiga yra ir kokie jos išrink
tieji atstovai: Be to šios įstaigos gali pilnai padengti 
visas esamąsias tarpe Amerikos lietuvių srioves.

Pasai bus išduodami vieniems metame. Sulig neoficf- 
alio Amerikos Valdžios patarimo, kad mokesnį už pasus 
suvienodinus, reikės mokėti už išduodamus pasus po 
10 dolerių. Šių pasų Lietuvos Atstovybė, kaipo savųjų, 
nebevizuoja ir jokio mokesnio už vizą mokėti nereikės. 
Jeigu kas važiuos Lietuvon per kitas kokias valstybes, 
tai turės pas atstovus ar Konsulus tų Valstybių pasą 
užvizuoti.

Visokie kiti nurodymai dėlei pasų išgavimo yra pa
duodami ant tam tikrų Lietuvos Atstovybės blankų, ku
riuos parūpina Lietuvos Atstovybė ir kurie bus galima 
gauti Lietuvos Atstovybėje ir pas asmenis ar įstaigose, 
kurios užsiima pasų išrūpinimu.

Visais pasų reikalais prašoma visados kreiptis tik
tai prie Lietuvos Atstovbės Amerikoje (Representative 
of Lithuania in America, 703-125. St., N. W. Washington. 
D. C.).

Dėlei pargabenimo giminių iš Lietuvos ir apskritai at- 
keliavimo iš Lietuvos iki šiol Amerikos Valdžia dar nėra 
išleidusi taisyklių. Reikia su tuomi dar palaukti.

Jonas Vileišis
Lietuvos Atstovas Amerikoje.

Žinios iš Lietuvos.
------- -H

NELEISTINI MILICIJANTU APSIEJIMAI.
Vienur-kitur, girdėti, ir pats mačiau, kaip milicijantai, 

gaudydami kokius prasikaltėlius, juos muša, stumdo. 
Rodos įstatymai draudžia mušt. Juk ne kiekvienas gau
domasis (areštuojamasis) yra kaltas. Be to, nors ir kaltas, 
niekas neturi teisės be teismo mušti. Už prasikaltimą 
yra bausmė kalėjimas, piniginė pabauda. O mušimas tik
tai — barbarizmas, žvėriškumas, rusų ir kitų tautų liga 
bei žmogaus blogas palinkimas.

Milicijantai muša ne tik prasikaltėlius, nekaltus žmo
nes, bet ir ligonius. Ne vieną kartą atveža į Psichiatrinę 
ligoninę Tauragėj ligonius pamišėlius su mėlynėmis ant 
kūno. Išklausius palydovų abra ligonio, pasirodo mušę 
milicijantai.

Siame reikale ir kariškiai ne avinėliai, kartais sumuša 
be pasigaillėjimo...

Tikiuosi Seimas neužmirš, išleis šiuo klausimu rimtus 
įstatymus.

1S VILNIAUS.

Jau kelios dienos Vilniuje neramu. Godus okupan
tas galvatrūkčiais kraustosi iš mūsų sostinės. Kraustosi 
įstaigos, paskui jas ir visuomenės dalis. S. m. liepos. 12 
d. jau nei vienos lenkų įstaigos nebuvo Vilniuje. Visas 
iškraustė. Kartu iškraustė ir Lietuvos valstybinio tur
to, siekė net privatinio, kaip fabrikų. Tai matydami 
darbininkai net lenkai protestavo. Žinoma, tas protes
tas nedaug tegelbėjo. Liepos m. 12 d. per miestą per
važiavo keliolika tankų ir šarvuotų automobilių, praėjo 
keletas pakrikų kareivių. — Stabas persikėlė, į traukinį 
ir mieste — lenkiškosios „galybės” pėdsakų kariuome
nės nebliko. Miestas paliko anarchijos prieglobstyje. 
Prasidėjo plėšimai, žudymai, vogimai. Nieks negalėjo 
pasirodyti gatvėj. Nepavyko sustabdyti anarchiją ir 
santarvės atstovams. Sako, kad kai kurių drąsesnių 
žuvo nuo anarchijos rankos. Nakčia prasidėjo miesto 
krašte smarkus mūšiai. Jie tęsėsi, kuo ne visą naktį.



ŽVAIGŽDE.

Daug krito žmonių. Tratėjo ne tik šautuvai, bet ir kul
kosvaidžiai. Vieni sako, kad tai per nesusipratimą susi- 
mušusios lenku kariuomenės dalys tarp savąs. Kitų aiš
kinama, kad partizanai nenorėję duoti kariuomenei išvež
ti miesto turtą. Nusiminimas ir išgąstis mieste didelis. 
Visa uždaryta. Nieko pirktis nebgalima. Lietuviu komi
tetas apgultas dieną ir naktį tų pačių žmonių, kurie dar 
prieš keletą dienų į jį spjaudė iš apmaudo; visi užtarymo 
ar pagelbos meldžia. Vilnius laukia savo vaikų ateinant.

LIETUVIAI SIBIRE.
Kaunas, VII, 8 (Elta). Gauta Centraliu Lietuviu Biu

ro Sibire Organo „Sibiro Lietuviu Žinių,” keli numeriai. 
Kiek sekėsi suprasti, laikraštis labai susirūpinės Lietu
vos padėtimi. Visais būdais, žodžiais ir darbais, kelia 
Lietuvos nepriklausomybės obalsį.

Sibire like lietu viai, nusistatė nesiKišti į Sibiro valdžios 
politiką, o vien žiūrėti savo tėvynės reikalų.

Jie turi vieną savo kariuomenės bataliojoną, kurio 
tiklsas suburti visus lietuvius karininkus, kad jie nežū
tų, begindami svetimus reikalus.

Iš to pat laikraščio sekėsi patirti, prie Cent. Liet. Biu
rui įsikūrus vadinamą „Vyriausiąją Taryba”, pasirinku- 
eią tikslą, rūpintis išimtinai politiniais reikalais. In tą ta
rybą įėję Biuro nariai prof. K. Būga, kurio laukiama vei
kiai sugrįtant į Lietuvą, S. Bukauskas ir Gelumbauskas.

Iš Kauno „Laisvės”.

ITALIJOS PORTU DARBININKU STRAIKAS.

Londonas, rugp. 14 d. — Tapo paskelbtas visatinis 
straikas visuose Italijos pertuose, anot Milano depešos 
Londono Times^ui, pasekme ginčų tarpe dviejų darbo or
ganizacijų, prie kurių Neapolio porto darbininkai pri
klauso. 

----------o----------
\ 400 PRIGĖRĖ SACHALINO POTVINIUOSE. 

ptL -----------
Tokio, rugp. 15 d. — Keturi šimtai žmonių prigėrė pa

staruose potviniuose ant Sachalino Salos, šiandien čia 
tapo pranešta.

SUVIENYTOS VALSTIJOS pasiuntė šiomis dienomis 
karės laivus į Danzigą. Gal tai bus Lenkams pagelbon?

APIE PARSIKVIET1MA IS LįĘTUVOS SAVO GIMINIU.

Kelionė į Ameriką šiandien nėra tai lengva, kaip kad 
prieš kare buvo kitais žodžiais sakant, kaip mes kad kelia
vome, kur nereikėjo pasų, nei konsulų vizų, nei nieko. 
Dauguma mūsiškių žydeliai pristatydavo į Eitkūnus, 
Klaipėdą ar Tilže už keletą dešimtų rublių ir didė bėda 
būdavo atlikta. Dabar be paso su fotografija nei iš namų 
negali išeiti. Keliaujant per Vokietiją negalima gauti 
maisto nusipirkti, ir keliaujant reikia savo maisto iš na
mų įsidėti keletui dienų ar daugiau, sulig kelionės ilgumo.

Kad Amerika yra antrąja Lietuva, tai ryšiai-susineši- 
mas tarp Amerikos ir Lietuvos yra ir bus visados labai 
tamprus, nes vieni norės keliauti į Ameriką, kaipo ir 
paskiaus parsikviesti pas save savo žmonas, vaikus, tė
vus, seseris ir tt., kaipo ir iš Amerikos keliaus-griš į Lie
tuvą, kam būtinai yra greitu laiku reikalinga įkurti savą- 
lietuvišką laivų liniją, kur Lietuvos laivai plaukiotų tarp 
Klaipėdos, ar Liepojaus ir New Yorko, ir gabentų kelei
vius, kaip ir prekes-tavorus. Taigi remkime D-ro J. Šliu
po misiją įkūrime laivų linijos, nesiskūpėkim šimtinės ar 
kitos, kad kuogreičiausiai įsikurtų toji reikalainga laivų 
linija, kad mums nereikėtų baladotis per Paryžių ar 
kitas nepakeliui vietas, kur mes patiriame tiktai vargą ir 
didelius nuostolius kelionėje, tai prapuldome savo ba
gažus.

Amerikoje gyvenantieji Lietuviai jei korėtų parsik
viesti iš Lietuvos savo žmonas, vaikus, tai tėvus pirm visų 
kitų giminių. Daugelis vaikų Lietuvoje gimusių yra Lietu
voje, o tėvai Amerikoje, ir rūpinasi, kaip juos pargabenus 
pas save, bet jie dar yra mažmečiai ir vieni negali keliau
ti, ypatingai per Vokietiją, kurios komunikacija gelžke- 
liais yra suirusi, ir negreitai pasitaisys iki laipsnio buvu
sio pirm karės. Iškeliauji žmogus ir tiki pasieksiąs vietą 
su diena kelionės, kaip išeina dvi ir daugiau dienų. Taigi 
moterims su vaikais, mažamečiais-iki 16 metų, ir senu
kams tėvams iš Lietuvos keliauti per Vokietiją šiandien 
yra ne visai atsargu be tam tikro vado, globėjo kelionėje 
iki Hamburgui ar Roterdamo arbaDanzigo, nuo kur jau 
laivu būtų tolimesnė kelionė. Prie to visi keleiviai Ham 
burge turi išbūti 14 dienų kvarantanos, ar nesusirgs ko
kia sunkia-limpama liga. Todėl, ar nebūtų gerai, kad ko
kis akylas Amerikos lietuvis pilietis, mokąs vokiečių kalbą 
keliautų į Lietuvą ir surinkęs puskapį ar kapą galinčių 

keliauti keleivių sutvarkytų visus pasus, visus surink
tų į vieną vietą ant paskirto laiko kad ir Kaune ir apsirū
pinės su viskuo ko reikėtų visiems kelionėje iki Hambur
gu! ir kitai vietai juos lydėtų nusisamdžius karą-vagoną 
nuo Eitkūnų iki Hamburgo ir palydėtų keleivius iki užso
dinant ant laivo pranešant amerikiečiams kad jų giminai- ' 
tis atkeliaus į New Yorką tokiu tai laivu. Tokią rike išlei
dus tas vadas galėtų rinkti kitą panašų būrį ir vėl lydėtų. 
Nesitikiu, kad Amerikos ir Lietuvos valdžios darytų ko
kias kliūtis tokiai transportacijai kaipo vienijimui šeimy
nų — pačių vaikų ir senų .tėvų sutinkant su ateivybės- 
įstatymais.

Amerikiečiai parsikviesdami saviškuis su pagelba to
kio palydovo turėtų iš kalno apmokėti visas galimas būti 
išlaidas —(laivakorte, konsulo vizas, kelione geležinkeliu 
iki Hamurgo, reikalingus drabužius ir tt. ir už visą darbą 
tokio palydovo bent $10 ar $50 jei tai užtektų.

Vieno keleivio laivakortė kainuoja 140 Amerikos 
konsu, viza 10, Vokietijos konsulo viza $10’; jei 
reikėtų Lenkijos konsulo vizos, sakysim, $5, drapa- 
nų nupirkimas keleiviui $25, tikietas į Hamburgą 
$10, vadui $50, viso vieno keleivio- kelionė nuo 
Kauno iki Hamburgo ir New Yorko būtų apie $250, ir 
dadedant dar išlaidoms iš namų iki Kauno apie $15, viso 
labo us $265 ar gal siekti ir iki $275. Be vado bus ma
žiau $50, ir čionai paduotas skaitlines lai Amerikiečiai įsi- 
tėmija, kurių tūli mano, jog savo žmoną ar motiną galės 
parsitaukti už kokia šimtinė arba pusantro šimto dolerių 
Atvykus į kaslegarnę keleivis turi turėti iki vietos ir 
bent $30—50 pinigų da kišeniuje. IkiChicagai, sakysim, 
visa kelionė nuo Kauno bus 300 dolerių ar daugiau.

P. Mikolainis, 53 Hudson Str., Brooklyn, N. Y.

(Mums rodos, kad galima ir už daug pigiau atvykti i 
Ameriką, nei kaip p. Mikolainis apskaitliuoja. Laivakor
te galima jug gauti ir už 71 dolerį į vieną puse, be to, va
das ir peraugėtą atlyginimą už savo patarnavimą pa- 
siskiria. O jug galima ir be to vado-palydovo atrasti 
Ameriką.

Vėl-gi, tie 25 doleriai drapanoms ir ne būtinai rekalin- 
gi. Kas nor važiuot i Ameriką, ras ir kuomi apsirengt. 
Niekas nedraudžia keleiviams dėvėt kad ię prastesnes 
drapanas, o atvykęs pas savuosius įAmeriką, įsitaisys ge
resnes. „Zv.” red.)

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
New Yorke

Telefonas Spring 9537
LIETUVIAI KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ.“

Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 
kan, tai, tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių j Lietuvą ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas pasaulio dalis pagal dienos 
kursą. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų.

Suteikia nakvyne, nes užlaiko namą su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų bagažus ant laivo. Zo 
džiu sakant, visi kurie kreipiasi į musų viršminėtą 
agentūrą, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 

iekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut į Lietuvą. senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis į musų Agentūrą laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavimą, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

Geo. J. Bartašius
498 WASHINGTON ST., NEW YORK CITY.

^e> IS KELIONĖS
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta’knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška kąrė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo’yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir'anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų^Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo apdarais.....................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra’ labiau nusi
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuvių 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių, ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Kataliku Tiesos Dr-ai padėkavone už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pats autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat. Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 

į valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. _ ___ „
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės Redakcijoje:

Žvaigždė, 3654 Richmond Hfc-
Z _ Philadelphia,



žvaigžde.

Bell Phone Dickinson 8995 M. j 

Dr. Ignotas Stankus! 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.I

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Liuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M, 

Nedaliomis iki 4 po pietų.

Prisiuskit
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

UŽKVIETIMAS.
Rugpiūčio-Aug. 22 d., 1920, 
4 vaL popiet įvyks pašven= 
tinimas kertinio akmens 
naujos Šv. Jurgio bažnyčios 
ir mokyklos.

Parsiduoda įVIaspeth’e, ft y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga- 
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati
nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. ¥.
. arba

Chamberlain, 14 Grand Street, 
Maspeth,N.Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ja pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

“ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

A Z b DRUKUOJa:
V Ar C knygas, <N 'If VISITING
‘ V V VESELIJU

CIRKULIORIU.S, TIKIETUS, KONSTITUI 
t IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 

VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

ATLIEKA VISUS DRUKORIS! 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI.

KAS DARBA PAVES. NiiSIGRAUD

Siuomi kviečiame visus Philadelphijos ir apylinkės 

Lietuvius kaipo kliubus ir draugystes, taip ir .pavienius 

dalyvauti tose iškilmėse. Draugystės ir kliubai su
sirinks 2-ą vai. Lietuviu Muzikalinėje Svetainėje, trečia 

valanda eis su muzike įSv. Jurgio Bažnyčia. Po pašventi

nimo paroda grįž Muzikalėn Svetainėn per Richmond, 

Ontario, Almond ir Allegheny.

Klebonas Kun. Ign. Zimblys /
ir iškilmių rengimo

Komitetas.

Paskelbimas.

NESIRŪPINKIT!
Daugelis žmonių stebisi kaip tie „karčiojo vyno” vais

tai platinasi nelygu grybai po lietaus šioje šalyje. Nesi 
rūpink tuomil
__ Trinerio Amerikinis Eliksiras iš Kartaus Vyno tai vie
natinis vaistas iš tikrojo Kartaus Vyno, nuo 1890 Ameri
kos prekyvietėse. Kuris tik kenčia nuo blogo apetito, 
užkietėjimo, galvos skaudėjim; nervuotumo ir kitų pilvo 
negalių, privalo pirkti šiuos vaistus, jei nori nusikratyt 
nesmagumų. Mr. Louis Jacyna, 1337 Jos. Campau Avė. 
Detroit, Mich rašė mums keli mėnesiai atgal: „Trinerio 
Amerikinis Eliksras iš Kartaus Vyno mane visai atjauni
no, ir meldžiu pagarsinti šiuos mano žodžius, nes aš no
riu patarti juos visiems negalinjantiems.” — Kiti Trine- 
rio vaistai, kaip Trinerio Linimentas nuo reumato, lurabe- 
go, pasitesimo, sutinimo etc,, arba Trinerio Antiputrin’as,' 
puikus gerklei plauti nuo už
degimo, taigi labai geri vais
tai. Reikalauk nuo savo ap- 
tiekininko ar vaistų parda
vėjo. — Joseph Triner Com 
pany, 1333-45 S. Chicago,
Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.,

Darbininko Draugas

PAIN-EXPELLER
Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofise.

Garsus per daugiau kaip 
50 metų.

Tėmyk Įkaro (Anchor) VuizbaženklĮ.

Lietuvos Prekybos ir Pramones 
Banko Agentūra.

Jau siunčia pinigus in Lietuvą.
Turėdamas skaitlingus skyrius ir agentūras Didžiojoj 

ir Prūsų Lietuvoj, Liet. Prek. ir Pram. Bankas garantuo
ja kuogreičiausia ir pigiausiomis sanlygomis išmokėjimą 
pinigų. Siųskt tiesiog per Banko Agentūrą, nes pigiaus 
bus parsiuntimas. Naudokitės proga: tuojaus išvažiuo
ja i Lietuvą Banko Agentūros speciali^ kurjeras. Su vi
sais reikalais kreipkitės:

M. Narjauskas,
Liet. Pr. ir Pr. Banko Atstovas ir Agentūros Vedėjas,
‘t 4747, Bread St. Newark, N. J.

Sekančias knyga patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama jnųs redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė. Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.

• Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar

dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir’ kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa,, 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? j Pra
naičių Julė, Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė! Parašė Šatrijos Ragana, Shenan-.
doah, Pa., 69 pusi Z5

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 

. Pa., 172 pusi. 75
Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė

kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Šernai, 1908jn, 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai. 
Parengė ir išaidr kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa, 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., U

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

•Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa„ 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl.- 1.00

Paklydėliai. Kun, J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1®

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymafkiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon' 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®
Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra

žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska r. Shenan
doah, Pa., 124 pus1. 1O*

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei limas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912, 121 
pusi'. i 1.00

■ Trumpas Katekizmas 1®
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, F*i„ 47 pusi. .


	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0001
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0002
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0003
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0004

	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0001
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0002
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0003
	1920-nr_25252034-ZVAIGZDE-0004

